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Yesenia Canales Lopez

Asunto:  Estudios para Análisis de Falla (EAF) N° 253/2021 y 254/2021 de eventos ocurridos en el SEN, según 
lo establece la NTISC

CORRELATIVO DE04993-21 
 
EMPRESAS COORDINADAS  
 

De: Luis Calabrán Guerrero <Luis.Calabran@coordinador.cl>  
Enviado el: viernes, 24 de septiembre de 2021 20:34 
Para: 2sunwoong@gmail.com; a.garcia@langa‐international.com; a.hachun@s‐energy.com; a.martinez@emelca.cl; 
Alejandro Albornoz Cruz <aalbornoz@hidroelpaso.cl>; abarua@solarpack.es; acayul@solarpack.cl; 
achaigneau@abrenergy.com; akeller@kdmenergia.cl; Víctor Alejandro Larenas Mantellero <alarenas@elektragen.cl>; 
Alberto.Cuevas@Glencore.cl; alberto.werner@eepa.cl; alejandro.amorin@gnlquintero.com; 
alejandro.toledo@gencec.cl; alex.zelaya@scotta.cl; alvaroflano@carran.cl; andres.astudillo@sgscm.cl; 
andres.orellana@statkraft.com; andres.tamm@tammfruit.cl; angelo.lagos@akzonobel.com; 
antonio.boetsch@kaltemp.cl; CC Pehui y Generhom <aoyarzun@boquial.com>; apacho@sanandres‐solar.cl; 
apalacios@coelcha.cl; Ariel Leal <Ariel.AC.Leal@bhpbilliton.com>; ariel.aj.caceres2@bhpbilliton.com; 
asanchezj@agrosuper.com; asougarret@cmp.cl; bautista.bosch@enerbosch.cl; benarioing@gmail.com; 
bernardo.espina@aminerals.cl; bosorio@biog.cl; camilo.sanhueza@transemel.cl; cargomedo@enap.cl; 
carlos.figueroa@engie.com; carlos.pinto@carbomet.cl; carlos.salamanca@bhpbilliton.com; carlos.salazar@x‐elio.com; 
Carlos Alfredo Mendoza Robles <carlosalfredo.mendoza.robles@acciona.com>; carlosl@decapital.cl; 
carlosvalledor@gmail.com; ccarmona@dygingecon.cl; ccarrasco@nanogener.cl; cdecsic_do@chilquinta.cl; 
cdelsante@igx.cl; cen_aela@revergy.es; cernc‐do@csmarta.cl; charles.cortes@molycop.cl; 
claudio.ruiz@mantoscopper.com; cmunoz@enesa.cl; Contab1@gestiongerencial.cl; contacto‐cen@antuko.com; 
coordinador@fenacopel.cl; cortiz@opdenergy.com; cpgarcias@emelda.cl; crillon@sunenergreen.com; 
criqu013@ecometales.cl; cristian.delgado@teck.com; cristian.garcia@prime‐energia.com; 
cristian.sanmartin@glencore.cl; cristoro@energetica.cl; croman@gassur.cl; cvald027@codelco.cl; Carlos Varea 
Benavides <cvarea@colbun.cl>; cvergara@econssachile.cl; d.espinoza@energiasdelfuturo.cl; Daeyeon.Choi@hanwha‐
qcells.com; daniel.garcia@gnlm.cl; david.furman@danco.cl; davidcofre@atacamaminerals.cl; 
dbartulin@transantartic.com; dconcha@aguascap.cl; dgzamora@celeoredes.com; diego.echiburu@sonnedix.com; CC 
Lautaro <do@comasageneracion.cl>; CC La Arena <do@epasa.cl>; DO‐Huajache@interenergy.com; DO‐
Raki@interenergy.com; driveros@triplei.cl; dsoto@cinergia.cl; e.figueroa@mantosdelaluna.cl; 
echinchon@arcoenergy.com; eduardo.bartolo@yamana.com; eduardo.diaz@australgold.com; 
eduardo.rodriguez@atriaenergia.com; eecontraspa@gmail.com; enrique.gajardo@inchalam.cl; 
enrique.ramirez@mbi.cl; enusser@google.com; esaez@InterchileSA.com; esteban.matamala@csh.cl; evaldes@gpe.cl; 
f.cuevas@wpd.cl; fabian.soto@gestel.cl; faceituno@mcondor.cl; faravenc@litoral.cl; Fernando Avalos 
<favalos@enorchile.cl>; fbaranao@ecv.cl; fbesa@anpac.cl; fbriceno@cemin.com; fcosmelli@orion‐power.com; Felipe 
Duran SM <felipe.duran@southenergy.cl>; felipe.leal@las‐energy.com; Felipe José Rodriguez Chacón 
<felipe.rodriguez@aes.com>; felipe.toledo@eguacolda.cl; fernandez@saferay.com; fernando.montano@inersa.com; 
flavio.rosas@gmail.com; fmontecinos@generadora.cl; fmorales@cristalchile.cl; fnp.puquios@gmail.com; 
fod@ebcoenergia.cl; franklin.albarran@cbb.cl; Fiorella Roncagliolo de la Horra <froncagl@tecnored.cl>; 
fyevenes@arcoenergy.com; fyevenes@arroyoenergygroup.com; gabriel.flores@losguindosgeneracion.cl; 
gabriel.ortiz@firstsolar.com; gcm@solarpack.cl; gcornejo@andesgeneracion.cl; gdiaz@sherpasgroup.cl; 
gerardo.diaz@enaex.com; Juan Eduardo Puentes López <gerencia.comercial@electricapuntilla.cl>; 
gerencia@arcoenergy.com; german.gomez@cvegroup.com; gestion.consumidores@ecomenergia.cl; 
gigio_isola@oxy.com; gloli@terraform.com; gonzalo.rojas@encenergy.com; gscarcamoa@cge.cl; 
gustavo.venegas@inkiaenergy.com; hector.castillo@besalco.cl; hector@d2energia.com; 
hernan.bahamondes@polpaico.cl; hzepeda@pelambres.cl; i.repetto@cc‐energy.com; ibell@hidrolena.cl; Iván Cabrera 
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Pavez <icabrera@colbun.cl>; ifuentealba@copelec.cl; igmmeltda@vtr.net; imena@orion‐power.com; 
ingenieria@valfortec.com; isaac.lopez@redelectricachile.cl; isota@globalpower‐generation.com; 
israel.bravo@total.com; ivan.inostroza@mantoscopper.com; ivo.colombo@sqm.com; jabruna@tantauco.cl; 
jaime.valdes@cbb.cl; Jaime.veas@mineratresvalles.cl; jaime@interenergy.com; jalemany@fyrmob.cl; 
jandreo@solarpack.es; jaranguiz.socer@gmail.com; Julio Arellano <jarellano@atlasren.com>; javaldes@solare.cl; 
javier.gomez@ferrovial.com 
CC: Correspondencia <Correspondencia@coordinador.cl>; DAOP <daop@coordinador.cl>; Yesenia Canales Lopez 
<Yesenia.Canales@coordinador.cl>; Claudia Alejandra Troncoso Pinto <claudia.troncoso@coordinador.cl> 
Asunto: Estudios para Análisis de Falla (EAF) N° 253/2021 y 254/2021 de eventos ocurridos en el SEN, según lo establece 
la NTISC 
 
Señores 
Encargados Titulares 
Empresas Coordinadas 
Presente 
 
De mi consideración: 
 
El Artículo 4‐4 de la Norma Técnica de Indisponibilidad de Suministro y Compensaciones vigente, según Res. Exta. N°491
de la Comisión Nacional de Energía, de fecha 28 de diciembre de 2020, establece que el Coordinador debe publicar en su
sitio web y comunicar a través de medios electrónicos a las empresas coordinadas los Estudios para Análisis de Falla (EAF),
en un plazo de 15 días contados desde la ocurrencia del evento o falla en el Sistema Eléctrico Nacional. 
 
Al respecto, mediante la presente, comunico a usted que los EAF N° 253/2021 y 254/2021 se encuentran disponibles en 
el sitio web del Coordinador en la dirección: 
 
https://www.coordinador.cl/operacion/documentos/estudios‐operacionales/estudios‐de‐analisis‐de‐falla/ 
 
Sin otro particular, saluda atentamente a usted, 
 
 

 

Luis Calabran G. 
Jefe  Departamento Análisis de la Operación 
Gerencia Operación 
      
Teatinos 280, piso 11 
Santiago de Chile 
Tel: +56 2 2424 6369 

www.coordinador.cl 

 

 


